*Desnudo, pobre, náufrago en el mar de Venus.*¹⁰

Concha etiam marina portari pingitur, quia hoc animal aperto simul toto corpore in coitu misceatur. Myrtus ei deputatur, vel quod haec arbor litoribus gaudet, et Venus de mari dicitur procreata, vel quod salso mari vicina est; et salsus est, ut diximus, sudor quem semper elicit coitus; vel quod, ut medicorum indicant libri, haec arbor plurimis mulierum necessitatibus apta est. Verbenis placatur, quod haec herba semen non emittit. Unde est: *Ara castis vincta verbenis*. A Cypro insula, aromatum feracissima, Cypris dicitur, quae *mixtura* interpretatur.

2. Tres ei Gratiae, quae Charites dicuntur, unius pulchritudinis, Pasithea videlicet, Aglaie et Euphrosyne ministrae dantur, quae nuda pinguntur, quia gratia sine fuco, id est non simulata et ficta, sed pura et sincera esse debet. Connexae sunt, quia insolubiles esse amicitias decet. Unde Horatius:

Segnesque nodum solvere Gratiae.

* * *

Además, se le representa siendo llevada por una concha marina, porque este animal se une en el coito con todo el cuerpo abierto. Se le atribuye el mirto, o bien porque esta planta gusta de las costas y se dice que Venus nació del mar, o bien porque es cercana al salado mar y es salado, como dijimos, el sudor que siempre provoca el coito, o bien porque, como indican los libros de los médicos, esta planta es indicada para muchas de las necesidades de las mujeres. Se calma con el mirto, pues esta hierba no esparce semillas. De ahí la frase: *Altar rodeado de casto mirto*¹¹. Se le llama chipriota, que se interpreta como mezcla, por la isla de Chipre, que es muy fértil en aromas.

2. Se le asignan como sirvientas las tres Gracias, a las que se les dice Cárites, de igual belleza, a saber, Pasíteia, Áglai y Eufrosíne¹², a las que se representa desnudas, ya que la gracia debe ser sin engaño, es decir, ni aparentada ni fingida, sino pura y sincera. Están unidas, porque es propio que las amistades sean inseparables. De ahí el verso de Horacio:

*Y las Gracias, que son reacias a desatar su unión.*¹³

Quod vero aversa una, duae vero respicientes pinguntur, haec ratio est, quod gratia a nobis simplex profecta, duplex, solet reverti. Veneris et Liberi dicuntur filiae, quia gratiae per horum fere numinum munera, Veneris videlicet, quae voluptas est, et Liberi, qui vinum est, saepissime conciliantur. Interpretatur autem, sicut ego mihi accepisse videor, Pasithea *attrahens*, Aglaie *demulcens*, Euphrosyne *retinens*; quia in amicitiarum obtentu primum sit ignotos allicere, secundum allectos blandimentis permulcere, tertium, quos permulseris, obsequio retinere. Venere et Baccho natus fingitur Hymenaeus, quia, ut ait Remigius, ob vini petulantiam libido excitari solet. Dicitur autem Graece *ὕμην* membrana, quae est proprie mulieribus sexus, in qua puerperia fieri dicuntur. Inde Hymenaeus nuptiarum deus dictus est.